1 / 3

平成 30年５月 31日

各 位

上 場 会 社 名 株 式 会 社 博 展

 （コード番号：2173 東証ＪＡＳＤＡＱ）

本 社 所 在 地 東京都中央区築地一丁目 13 番 14号

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 田 口 徳 久

問 合 せ 先 取 締 役 経 営 本 部 長 田 中 雅 樹

電 話 番 号 ０３（６２７８）００１０

子会社の第三者割当による新株発行に伴う子会社の異動に関するお知らせ

当社の連結子会社であるタケロボ株式会社（以下「タケロボ」という。）は、平成 30 年５月 31 日開

催の同社の株主総会において、マイカホールディングス株式会社を割当先とする第三者割当による新株

式発行を行うことを決議いたしましたので、お知らせいたします。これにより、タケロボは当社連結子

会社に該当しないこととなります。

記

１．異動の理由

当社は、平成 27 年 11 月に株式譲受及び第三者割当増資の引受によりタケロボの株式を取得し、

連結子会社化しました。当社は、同社のロボット技術を展示会・イベント等の集客やプロモーショ

ンを高めるデジタルコンテンツの 1つとして期待すると共に、当社の営業力や企画・制作力などと

のシナジーにより新たなビジネスモデルを構築することで、業容拡大に寄与するものと考えました。

このような考えから、AI技術を搭載した新たなロボットを開発・製品化し、商品力の強化を図り

ました。また、新型ロボットの拡販に向けて、金融・ホテル等の企業とテスト・マーケティングを

積極的に実施いたしました。しかしながら、本格導入に向けたテスト・マーケティングには想定以

上の時間とコストが必要であり、AI／ロボティクス事業の収益化には当初計画よりも時間を要する

事が明らかになりました。

このような状況の下、当社はグループの資本効率と事業戦略における関連性を検討した結果、タ

ケロボが今後の営業力強化等を目的に実施する第三者割当増資をマイカホールディングス株式会

社が引受けることで、タケロボの事業運営から撤退することといたしました。同社は、ミドルステ

ージ企業の事業基盤確立に向けた各種経営支援、新規事業立ち上げ支援を主な事業としており、AI

／ロボティクス事業の収益化を目指すタケロボの経営基盤の強化に資するものと判断しておりま

す。

なお、当社グループにおける AI 関連事業は、当社連結子会社の株式会社アイアクトにて引き続

き推進してまいります。

２．異動の方法

タケロボは、マイカホールディングス株式会社を引受先とする第三者割当増資を実施し、新株

10,000株を発行する予定です。これにより当社の所有株式割合は 18.25％となり、当社の連結子会

社に該当しないこととなります。

 2 / 3

３．異動する子会社の概要

（１） 名 称 タケロボ株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区築地一丁目 13番 14号 NBF東銀座スクエア 8階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 竹内 清明

（４） 事 業 内 容 ロボットの製造販売、各種受託開発

（５） 資 本 金 の 額 77百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 23年８月 31日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社博展（67.57％）、竹内清明（27.03％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が発行済株式の 67.57％を所有しております。

人 的 関 係
当社の取締役２名が取締役を、監査役１名が監査役

を、それぞれ兼務しております。

取 引 関 係 当社との間で、経営管理業務の委託取引があります。

（９） 最近 3 年間の財政状態及び経営成績

 平成 28年３月期 平成 29年３月期 平成 30年３月期

純 資 産 96百万円 21百万円 △56百万円

総 資 産 109百万円 129百万円 18百万円

１ 株 当 た り の 純 資 産 26,145.63円 5,779.91円 △15,216.72円

売 上 高 １百万円 ７百万円 27百万円

営 業 損 失 （ △ ） △19百万円 △74百万円 △49百万円

経 常 損 失 （ △ ） △19百万円 △75百万円 △49百万円

当 期 純 損 失 （ △ ） △22百万円 △75百万円 △77百万円

１株当たり当期純損失（△） △7,613.19円 △20,365.71円 △20,996.64円

１ 株 当 た り 配 当 金 -円 -円 -円

４．子会社による第三者割当増資の引受先概要 (平成 30年５月 31日現在)

（１） 名 称 マイカホールディングス株式会社

（２） 所 在 地 東京都品川区東五反田五丁目 28番 1号 K2ビル 4階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役    堀 新太郎

（４） 事 業 内 容
ミドルステージ企業の事業基盤確立に向けた各種経営支援

新規事業立ち上げ支援

（５） 資 本 金 の 額 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 22年７月 14日

（７）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

 3 / 3

５．子会社による第三者割当増資の概要

（１） 発 行 株 式 数 10,000株

（２） 発 行 価 額 1株につき 6,000円

（３） 発 行 総 額 60,000,000円

（４） 割 当 先 マイカホールディングス株式会社

（５） 払 込 期 日 平成 30年６月 29日

６．異動後の所有株式状況

  （異動前） （異動後）

（１） 当 社 所 有 株 式 数 2,500株 2.500株

（２） 発 行 済 株 式 数 3,700株 13,700株

（３） 当 社 所 有 割 合 67.57% 18.25%

７．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 30年５月 31日

（２） 契 約 締 結 日 平成 30年５月 31日

（３） 払 込 期 日 平成 30年６月 29日

８．今後の見通し

本第三者割当増資によりタケロボは、当社の連結子会社には該当しないこととなりますが、当社の平

成 31年３月期の連結業績に与える影響は軽微であり、業績予想に変更はございません。

以 上